LEÃO — Qual é a causa por que duques, marqueses e condes não podem envolver-se em mútuas guerras e vingar com o ferro e com as armas as ofensas mutuamente cometidas?

MIGUEL — A causa que perguntas pode manifestamente concluir-se do colóquio anterior. Uma vez que duques, marqueses e condes não têm poder de vida ou de

**De bellis in Europa geri solitis,  
et ordine exercitus componendi, proeliisque terrestribus.  
COLLOQVIVM DECIMVM TERTIVM.**

LEO — Quandoquidem de regnorum administratione a te actum est, Michaël, et de his quae ad pacem quietemque publicam pertinent, sequitur ut de bellorum ordine, exercituum proeliorumque dispositione in Europa usurpata te dicentem iucundissime audiamus.

MICHAEL — Dicam hac materia eo libentius, quo Iaponenses nostros rei bellicae studiosiores esse constat, uosque audius audituros esse, spero.

Primo igitur illud dignum laude et commendatione in Europa uidetur, quod non quicumque nobile et honesto loco nati uiri, nec etiam magni magistratus inter se bella mouere possint, sed tantum reges principesque liberi, et respublicae immunes, nulli alii superiori parentes. Reliqui autem [126] dynastae, duces, marchiones, et comites sub regum uel rerum publicarum iurisdictione uiuentes, a bellis suo nutu et arbitrio concitandis omnino prohibentur. Atque ex hoc loco potestis perspicere discrimen manifestum inter Europaeos nostrosque Iaponenses, ex nostris namque fere omnes illi, quos conixuos et yacattas dicimus, belli sibi mutuo inferendi potestatem habent, uel, ut uerius dicam, eam ipsi sibi uindicant. Cum autem horum numerus magnus sit in tota Iaponia, non potest non esse magna bellorum frequentia, et uelut quoddam incendium, quo haec regio conflagrat. In Europa autem secus accidit, ubi belli commouendi facultatem habentes pauci sunt, illique tantopere Christianae pietati communique tranquillitati dediti, ut non sine iustissimis causis diuque examinatis bella suscipiant.

LEO — Quid causa est cur duces, marchiones et comites nequeant mutuis bellis secum decertare, et iniurias ultro citroque illatas ferro atque armis persequi?

MICHAEL — Causa, quam requiris, ex superiori colloquio colligi manifeste potest. Cum enim duces, marchiones et comites in homines dicionis suae non habeant

morte, de maneira nenhuma, sobre os homens que deles dependem, mas é possível recorrer duma sentença capital, proferida por eles ou pelos seus magistrados, para os reis ou para o senado régio, muito menos terão estes magnates a liberdade de ferir outros seus iguais ou semelhantes, declarando-lhes guerra. E isto está, sem dúvida, de acordo com a natureza.